Çocuklarının hastalıkları, ailevî sıkıntılar bu günlerini doldurur. Halide Edip şahsî hayatının bu cephesinden hatıratında geniş ölçüde bahseder.³

Onun ilk edebî denemesi *Heyulâ*'da⁴ bir çocuk sahibi olma özlemi vardır. Bu eserde hasta ve ipnotize edilmiş Selma'nın çocuğunun ölümü

¹ «Fenn-i etfal», *Mehasin*, nr. 7, Mart 1325/1909, nr. 478-487; *Talim ve terbiye*, Tanin mat. İstanbul 1327/1912; «Şahsiyet», *Mektep müzesi*, nr. 9, 12, 15 Teşrin-i evvel 1329/28 Ekim 1913-1 Mart 1914; «1332 senesi Vakıf Kız mekteplerinin senelik raporu», *Türk Yurdu*, c. XI (yıl 5) nr. 14 (118), 15 Eylül 1332/28 Eylül 1916, s. 19-23, c. XI, nr. 15 (119), 29 Eylül 1332/12 Ekim 1916, s. 37-42. Bunların dışında Halide Edip, çocukların yetiştirilmelerinden pek çok yazısında da bahseder.

² «Ben, terbiyede milliyet hislerinin verilmesine yalnız taraftar olarak kalmıyorum, bir de bunu kendime pedagojik bir düstur telâkki ediyorum» (*Türk Yurdu*, 15 Eylül 1332/28 Eylül 1916); «Çocuklarımız ilk lâkırdıya başlayınca kanun-ı esasîmizi, hüccet-i hürriyetimizi ezberleteceğiz.» «Kaç nasiye vardır çıkacak pâk ü dirahşan», *Tanin*, nr. 1, 19 Temmuz 1324/1 Ağustos 1908.

³ *Mor Salkımlı Ev*, İstanbul 1960, s. 116-120, *Memoirs*, The Century Col. New York - London, 1926, s. 208-218.

⁴ *Musavver Muhit*, nr. 15-21, 29 Kânun-ı sani 1324-19 Mart 1325/11 Şubat 1909. Yazar eserin yazılış tarihi olarak 1906'yı verir.

üzerine çıldırması, adeta, yazarın kendi çocukları için duyduğu endişeyi de yansıtır.

*Vurun Kahpeye*'de bir idealist öğretmenin, sonunda hayatına mal olan Anadolu'daki güç tecrübesi, topluma sinmiş kötü ayırım ve alışkanlıkların ilk okul öğrencileri arasına yayılması dolayısıyla büsbütün güçleşir.

⁶ *Akşam*, nr. 1865-1909, 16 Kânun-ı evvel 1329/1923-29 Kânun-ı sani 1340/1924. Eser 1926'da kitap olarak basılmıştır. (Mahmut Bey matbaası. 179 s.).

Kalp Ağrısı (1924)'nda hayatı pahasına çocuğunu dünyaya getiren Azi-ze'nin annelik duygusu verilir. Fakat çocuk asıl *Zeyno'nun Oğlu*'nda⁷ ele alınır. Bu çocuk doğunun güç tabiat ve hayat şartları altında yaşamasını, hayata dayanmayı, içinde sevgiyi yaşatmayı bilen bir çocuktur.

¹³ «İki zarif kukla», *Raik'in Annesi*, 1341/1924, s. 13; «Korkarım, çocukların Asım Bey'in kukla kızlarına benzeyecek... Bonmarşe bebeği gibi...» *Sinekli Bakkal*, 1949 (22. b.), s. 31.

¹⁴ «Feridun Hikmet'in jurnalinden», *Tanin*, nr. 141, 21 Kânun-ı evvel 1908; *Harap Maabetler*, 2. b. 1342/1924, s. 70.

Hisleri'nde ise annesinin yerini alan kadına küçük Nesrin hiç yaklaşmaz. Ancak üvey kardeşinin ölümü üzerine onu anneliğe kabul eder, kalbini açar.¹⁵

Denizin Hatıraları'nda ise koyu bir kötümserlik içinde olan yazar, hayat karşısında kadınların ezildiğine ve kurtuluşu ölümden aradıklarına kanidir, bu kadınların geride bıraktıkları kız çocukları için de bir umut beslemez.¹⁶

Yazarın hatıratında çok tesirli ve canlı olarak anlattığı bu olaylarla ilgili *Muhlis'in Ağabeyisi*²⁰ adlı bir hikâyesi vardır. «Bunu bana bir çocuk anlattı» cümlesiyle başlayan hikâyede «Kâzım Karabekir Paşa'nın çocuk-

¹⁸ «Kabak Çekirdekçi», *Şair Nedim*, c. I, nr. 15, 9 Mayıs 1335/1919, s. 232-233; *Dağa Çıkan Kurt*, 1963, s. 28-32. Savaş, geçim sıkıntısını hissetmeyen çocukları da mahallelerindeki azınlıklarla savaşmağa sevketmiştir. (*Turkish Ordeal*, New York, London 1928, s. 54).

¹⁹ *Türkün Ateşle İmtihanı*, 1962, s. 50, *The Turkish Ordeal*, 1928, 52. Near East Relief Center'in bu konudaki faaliyeti dolayısıyla yazar, *The Turkish Ordeal*'de geniş bilgi vermiştir (s. 16-52).

²⁰ «Muhlis'in Ağabeyisi», *Vakit*, nr. 1918, 13 Nisan 1339/1923; *Dağa Çıkan Kurt*, 1963, s. 105-107.

larından» birinin hazin hayat tecrübesi nakledilir. Van'da doğmuş olan bu çocuk da Ermenilerin babasını anasını öldürdüklerine şahit olmuştur. Muhlis, katliamdan tesadüfen kurtulmuştur. Bir tesadüf onu yetimhanede askerdeki ağabeyisine kavuşturur.

Memleketi kim yapacak? Nasıl yapacak?»

Himmet Çocuk, yavaş yavaş peksimetini yerken analık duyguları kabaaran yazar, onun küçük başını gocuğunun içine saklamak, ona ninni söylemek ister, fakat pek küçük görünen *Himmet*'in tavrında bir olgunluk

²¹ «*Himmet Çocuk*», *Son Telgraf*, nr. 195, 29 Kânun-ı evvel 1340/1924; *Dağa Çıkan Kurt*, 1963, s. 108-114. Bu hikâyenin geniş tahlili için bk. Mehmet Kaplan, *Hikâye Tahlilleri*, Dergâh Yayınları, 1979, s. 73-84.

vardır. Himmet Çocuk, çetin Anadolu tabiatını büsbütün güçleştiren savaş günleri içinde, o tabiatı yenmeği başarmış bir kahramandır.